令和6年度 アレルギー研修 募集要項 再募集

1 目的

保健・医療・福祉関係機関等の従事者がアレルギー疾患の患者・家族等への対応に役立つ治療や予防に関する知識・技術を習得します。また、関係機関等との連携協働について考えられることを目的とします。

2 テーマ

乳幼児期のアレルギー疾患と対応

~気管支喘息、花粉症、アトピー性皮膚炎、食物アレルギーについて~

3 受講対象者・募集人員

保健・医療・福祉関係従事者(主に乳幼児を支援する現任者)、かつ、下記 4「受講条件」を満たすことができる者

70 名程度

4 受講条件

オンライン講義に臨むに当たり次の条件を満たすこと

(1) パソコン又はタブレット端末等の準備

オンラインで実施するため、視聴のためのパソコン又はタブレット端末が必要となります。スマートフォンでもご参加いただけますが、画面の制約から資料等を確認することが困難なことや長時間の視聴には適していないため、推奨しません。

(2) 通信環境の確保

オンラインでの実施でありインターネット通信を利用することから、光回線などの常時接続ができる定額制課金のインターネット通信を確保することを推奨します。定額制課金でない携帯電話の回線を使う場合は、データ使用量により利用料金(パケット通信料)が高額になることがありますのでご注意ください。なお、通信の安定性確保のため、有線 LAN での接続を推奨します。

5 募集期間および受講者の決定

(1) 募集期間

令和6年8月9日(金)8:30~9月2日(月)17:00

(2) 申込方法

神奈川県立保健福祉大学実践教育センターホームページの本研修申し込み用フォームメールに必要項目を入力し、お申し込みください。

※お申し込み後、リターンメールが届いていることをご確認ください。届かない場合は、申込期間中に、メール kensyu-11.j@kuhs.ac.jp または電話 045-366-5874 へお問い合わせください。申込期間中にご連絡いただけない場合は、お申し込みの確認ができないことがあります。

※フォームメールは、募集期間のみ表示されます。

(3) 受講決定

先着順とし、受講可否に関わらず9月下旬頃までに電子メールにより申込者全員に通知します。

6 実施方法

オンデマンドと Zoom ミーティングによりオンラインで実施します。 動画配信、Zoom ミーティングの URL は受講経費の納入確認後に電子メールにより通知します。 ※当センター外(自宅・職場等)で受講していただきます。

7 研修日程及び内容

【オンデマンド】

日程	内容	講師
<視聴期間>	アレルギーとは	神奈川県立こども医療センター
10月9日(水)~		アレルギー科 医師 高増 哲也
10月23日(水)	気管支喘息	神奈川県立こども医療センター
	花粉症	アレルギー科 医師 松本 由里香
	アトピー性皮膚炎	神奈川県立こども医療センター
	食物アレルギー	アレルギー科 医師 藤田 真弓

【オンライン】

日程	時間	内容	講師
10月24日(木)	13:15~	アレルギーの最新知識	神奈川県立こども医療センター
	14:45		アレルギー科 医師 高増 哲也
	15:00~	まとめ・現場の困りごとに答え	
	16:30	ます~質疑応答~	

※10/24(木)の「現場の困りごとに答えます」は、お申し込み時点での事前質問への回答が中心となります。

8 受講経費 2,000 円(税込) ※納入方法については受講決定通知でお知らせします。 ※納入された受講経費は返金いたしません。

9 その他

オンライン研修前に Zoom 利用のテストを行い、受講環境の確認と簡単な受講方法の案内をしますのでご参加ください。

10 問合せ先

〒241-0815 横浜市旭区中尾 1-5-1 神奈川県立保健福祉大学 実践教育センター 担当 橋本・中西 TEL 045-366-5874